
РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН 
Азнакаевский муниципальный район 

Муниципальная бюджетная 
организация дополнительного 
образования «Центр детского 
творчества города Азнакаево»

ТАТАРСТАН 
РЕСПУБЛИКАСЫ  

Азнакай муниципаль районы 
өстәмә белем бирү муниципаль 

бюджет оешмасы “Азнакай 
шәһәре балалар иҗат үзәге”

423300, РТ, г. Азнакаево, ул. Ленина, 18 
тел. 8(85592)7-33-34 
тел./ факс 8(85592)7-39-56

423300, ТР, Азнакай шәһәре Ленин 
ур., 18
тел. 8(85592)7-33-34 
тел./ факс 8(85592)7-39-56

ПРИКАЗ БОЕРЫК

От 27.03.2023г. № 1

О проведении Открытого шахматного турнира 
на кубок Г лавы Азнакаевского 
муниципального района по быстрым шахматам 
среди сборных районов РТ

В соответствии с планом работы на 2022-23 учебный год в целях 
популяризации, активизации и развития шахматного движения в районе 
приказываю:
1. Провести 28 марта 2023 года в 9.00 час. на базе Шахматного клуба 
МБОДО «ЦДТ г. Азнакаево» по адресу ул. Пушкина 7А совместно с 
исполнительным комитетом Азнакаевского муниципального района 
Открытый шахматный турнир на кубок Главы Азнакаевского 
муниципального района по быстрым шахматам среди сборных районов РТ.
2.Ответственными назначить:
- за организацию и проведение шахматного турнира Марданшина А.И., 
Габдрахманову Р.И., Салихова С.А.,
- за подготовку помещения, предоставление необходимых реквизитов 
зав.хоза Загирову З.М.
- за подготовку 4 команд Азнакаевского муниципального района Салихова 
С.А., Гиззатуллина И.Д., Шайдуллина P.P.
- за музыкальное оформление зав.отделом Зейналову А.Н.
3. Контроль за 'исполнением, приказ;! оставляю за собой.

/ /  j  /  *  ^ е нтР детского  ^
* I т°о р ч е ства

Директор CL "  P.M.Хасанова
' " • . н о т  р а й о н * ’'"'

I у Р ,!С П у6Л ики Т э т а

\  \  1643009»
С приказом ознакомлен
1. Марданшин ;А;Й7
2. Габдрахманова
3. Салихов С.А.



СОГЛАСОВАНО
^ л ° е гл'а'п̂ ГтЪНИК МКУ «Управление образованы 

Уг.циепц длительного комитета Азнакаевского

и с ') Э Й 1 1 Р аЛЬИ0Г0 РаЙона»
|73.С. Гилязова

Азнакаевского 
муниципального 

района"

ЖДАЮ
накаевского 

ьного района
айдуллин

Положение
о проведении Открытого шахматного турнира на Кубок Главы 

Азнакаевского муниципального района РТ 
по быстрым шахматам среди сборных районов РТ и РБ.

1. Общие положения
Открытый шахматный турнир на Кубок Главы Азнакаевского 

муниципального района РТ по быстрым шахматам среди сборных районов 
РТ и РБ (далее - турнир) проводится в целях повышения спортивного 
мастерства и пропаганды шахмат среди учащихся образовательных 
учреждений городов и районов Республики Татарстан и Республики 
Башкортостан.

Задачи турнира:
1. Развитие шахмат в Азнакаевском районе и г. Азнакаево.
2. Повысить престиж шахматного спорта среди педагогических 

работников и учащихся общеобразовательных школ и учреждений 
дополнительного образования детей.

3. Развитие спортивных навыков в условиях конкуренции, 
стимулирование к лидерским качествам участников соревнований.

4. Выявление сильнейших команд и игроков Региона.
2. Время и место.

Шахматный турнир состоится 28 марта 2023г. (вторник) в Шахматном 
клубе МБОДО «ЦДТ г. Азнакаево» ( РТ, г. Азнакаево, ул. Пушкина 7А).

Регистрация команд с 9.00 час. до 9.45 час. Начало турнира в 10.00 час. 
Обед с 12.00 час. до 13.00 час. Награждение состоится в 15.00 час.

3. Порядок проведения.
3.1. Общее руководство проведением Турнира осуществляет 

Исполнительный комитет Азнакаевского муниципального района.
3.2. Подготовку и организацию соревнований осуществляет

Муниципальная бюджетная организация дополнительного образования 
«Центр детского творчества города Азнакаево» Азнакаевского
муниципального района Республики Татарстан (далее - МБОДО «ЦДТ г. 
Азнакаево»).



3.3. Турнир проводятся по Правилам вида спорта «шахматы», в 7-9 
туров по швейцарской системе. Контроль времени -  6 минут+ 5 сек.

3.4. Проведение Турнира возлагается на судейскую коллегию, 
утверждаемую оргкомитетом.

3.5. Расходы на проезд, питание команд несут командирующие 
организации или участники.

3.6. В Центре детского творчества будет работать буфет.

Все участники должны иметь сменную обувь и индивидуальные 
средства защиты 

4. Участники соревнований
В турнире могут принимать участие сборные команды районов и 

городов РТ и Башкортостана. Приглашаются сборные команды 
Азнакаевского, Бавлинского, Актанышского, Бугульминского, 
Лениногорского, Альметьевского, Сармановского, Ютазинского и других 
районов РТ, а также Туймазинского муниципального района и команды 
г.Октябрьска.

Состав команды 4 человека:
- мальчик и девочка 2010 г.р. и моложе;
- юноша и девушка 2009-2005 г.р.

5. Регистрация участников
Предварительные заявки на участие в Турнире подаются до 25 марта

включительно по электронному адресу: nik-korotaev@vandex.ru, а также 
продублировать - ruzilyagold79@mail.ru, в бумажном варианте заявки 
сдаются в день проведения соревнований до 9 ч. 45 минут.

Приветствуется подача предварительной заявки о намерениях
до 21 марта 2023г.

При регистрации предъявляются следующие документы:
- заявка на участие в соревнованиях по форме (см. Приложение 1);
- копии документов, подтверждающих даты рождения участников;
Контактный телефон:
Главный судья -  Коротаев Николай Николаевич, вице-президент 

Федерации шахмат РТ, 89172529460,
Габдрахманова Рузиля Ильдусовна-зав.отделом МБОДО «ЦДТ г. 

Азнакаево» по организационным вопросам, 89869160617.
Заявки принимаются строго по форме (Приложение №1).

6. Определение победителей.
Команды-победительницы турнира определяются по наибольшей сумме 

очков, набранных всеми участниками команды.

mailto:nik-korotaev@vandex.ru
mailto:ruzilyagold79@mail.ru


Победители в личном зачёте определяются по наибольшему количеству 
набранных очков. Дополнительные показатели будут объявлены перед 
началом турнира.

7. Награждение
Победители (1, 2, 3 места) в личном зачёте награждаются дипломами, 

медалями и денежными призами.
Команды, занявшие 1, 2, 3 места награждаются кубками, дипломами, 

денежными призами.
Педагоги, подготовившие команды награждаются грамотами.

Приложение №1

Заявка
на участие в Открытом турнире на Кубок Главы Азнакаевского 

муниципального района РТ по быстрым шахматам среди сборных районов РТ и РБ. 
проводимых в г. Азнакаево 28 марта 2023г.
от команды_________________________________________________________

(название команды)

(город, название организации)

Учащиеся:

№
доски

ФИО
(полностью)

Дата
рождения

номинация Виза
врача

1 Юноша

2 Девушка

3 Мальчик

4 Девочка

ФИО педагога- руководителя 

Контактный телефон_______

Подпись и печать руководителя организации



Состав оргкомитета 
Открытого шахматного турнира на кубок Главы Азнакаевского муниципального 

района по быстрым шахматам среди сборных районов РТ

Коротаев Николай Николаевич главный судья, 
вице-президент Федерации 

шахмат РТ
Хасанова Раушания Миннахматовна организатор, 

директор МБОДО «ЦДТ г. 
Азнакаево»

Марданшин Айдар Илзирович судья,
заместитель директора МБОДО 

«ЦДТ г. Азнакаево»
Салихов Сирин Абузарович судья, педагог дополнительного 

образования МБОДО «ЦДТ г. 
Азнакаево

Габдрахманова Рузиля Индусовна организатор, 
зав.отделом МБОДО «ЦДТ г. 

Азнакаево»
Гиззатуллин Ильвир Давытович судья, педагог дополнительного 

образования МБОДО «ЦДТ г. 
Азнакаево

Шайдуллин Рустем Рашитович судья, педагог дополнительного 
образования МБОДО «ЦДТ г. 

Азнакаево


